
728, 29 e 30 de agosto de 2020Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público os processos licitatórios:
PREGÃO ELETRÔNICO 192/2020 – Aquisição de Equipos para bomba de infusão, sob o Sistema de
Registro de Preços, com cessão de 30 bombas de infusão, em regime de comodato, para utilização no
Hospital deCampanha, visando o enfrentamento daCOVID-19. Disputa: 03 de setembro de 2020 às 09h.
PREGÃO ELETRÔNICO 193/2020 – Aquisição de peças e serviços para manutenção de ambulância
(veículo modelo Iveco Daily 3510), Placas IOO277. Disputa: 10 de setembro de 2020 às 10h e 30min.
PREGÃO ELETRÔNICO 194/2020 – Aquisição de medicamentos e materiais médicos, para uso
veterinário, com entrega única e imediata, conforme anexos do edital. Disputa: 10 de setembro de
2020 às 14h.
Os editais estão disponíveis nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG Nº 988561 e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7126 ou 7118.

MIKI BREIER – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 007/2020
A PMC torna pública a realização de Carta Convite para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃODEPROJETOS PARAREVITALIZAÇÃODEPRAÇASDAUTERBICCAEGETÚLIO
VARGAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. Abertura: 04 de setembro de 2020 às 10 horas.
Local: Sala de Licitações, Sede da PMC, naAv. Flores da Cunha, 2209. O Edital encontra-se disponível
na PMC, ou pelo site: https://cachoeirinha.atende.net. Inf. Fone: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER - Prefeito

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DAALIMENTAÇÃO DE URUGUAIANA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE MANDATO
DAATUAL DIREÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDÚSTRIAS DAALIMENTAÇÃO DE URUGUAIANA

A COMISSÃO ELEITORAL eleita conforme o estatuto social da entidade sindical para
dirigir o processo eleitoral que visa a renovação dos quadros diretivos do SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO DE URUGUAIANA PARA O
QUADRIÊNIO 2020-2024 comunica aos interessados que, em razão da decisão tomada pelo
Juiz FELIPE JAKOBSON LERRER, Juiz do Trabalho Substituto da 2ª Vara do Trabalho de
Uruguaiana/RS, no processo nº 0020331-88.2020.5.04.0802, foi deferida a prorrogação do
mandato da atual Diretoria do SINDICATO DOSTRABALHADORESNAS INDÚSTRIAS
DAALIMENTAÇÃODEURUGUAIANA(quadriênio 2016/2020) por até noventa dias, podendo
ser motivadamente prorrogado por mais até noventa dias, enquanto perdurarem as graves
condições sanitárias atuais de saúde pública locais, retomando-se o processo eleitoral de
imediato, assim que forem flexibilizados os decretos municipais competentes. Assim,
esta Comissão eleitoral, a partir da flexibilização das medidas de restrição, comunicará aos
interessados das novas datas para a realização da eleição.

Uruguaiana, 18 de agosto de 2020.
PAULO JUAREZ MADEIRA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08h05min do dia 10 de setembro
de 2020, será realizado o Pregão Eletrônico nº 18/2020, para aquisição de bomba d’agua, materiais
e contratação de serviços para a ligação de poços artesianos. Cópia do Edital no site www.pmseberi.
com.br. Cleiton Bonadiman– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 16/2020. Objeto: Contratação de empresa
especializada, sob regime de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de
obra para construção de guarda corpo e passeio nas ruas David Pinto de Souza e André Sadovski,
através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social, com
recursos próprios. Recebimento e abertura: 15/09/2020 às 08:00 horas. O edital está à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 27 de agosto de 2020.
CARLOS JOSÉ EMANUELE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIANº 03/2020. Objeto:Contratação de empresa, por regime
de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra
de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município, através da Secretaria Municipal de Obras
Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social, com recursos próprios. Recebimento e abertura:
30/09/2020 às 08:00 horas. O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 27 de agosto de 2020. CARLOS JOSÉ EMANUELE. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 062/2020
Aquisição de climatizadores para instalação nos prédios públicos Municipais. Propostas
e Documentos serão recebidos em 14/09/2020, às 14h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020
Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários, compreendendo
material e mão-de-obra, para execução de reformas na Escola Municipal Tancredo de
Almeida Neves, em Flores da Cunha, RS. Documentos e Propostas serão recebidos
em 15/09/2020, às 09h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020
Contratação de empresa para prestação de serviços através de locação de
equipamentos, instalação, configuração, prestação de serviços de assistência técnica
e manutenção à solução de monitoramento por imagens de vias públicas da cidade
de Flores da Cunha – RS, através de circuito fechado de televisão, com transmissão/
recepção de fibra óptica, utilizando protocolo TCP/IP nativo nas câmeras e solução de
Rede de Pontos deAcesso Livre à Internet via fibra óptica e radiofrequência. Documentos
e Propostas serão recebidos em 16/09/2020, às 09h.

Ratificação e Abertura de Chamamento Público nº. 004/2020
Credenciamento de Pessoas Físicas e/ou Pessoas Jurídicas interessadas em prestar
serviços na realização de consultas médicas na especialidade de Endocrinologia, para
pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde. Interessados poderão
credenciar-se até 02 de outubro de 2020. Justifica-se a presente Inexigibilidade com
fundamento no Art. 25, caput, e Art. 26 da Lei 8666/93 e alterações.
Editais disponíveis no site doMunicípio: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone
(54) 3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2020

PROCESSO: 20.16.000030100-0.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a construção, disponibilização e prestação de
serviço de solução tecnológica para gestão, manutenção e operação de aplicativo móvel APP,
denominado TáxiPoA, para intermediação de chamadas e recebimento do serviço de táxi corrida.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 11/09/2020.
VALOR ESTIMADO: Sem custo para a EPTC.
RECURSOS: Sem custo para a EPTC.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de
identificação e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN,
Diretora Administrativo-Financeira.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 423/2020 – PROCESSO 20.0.000055831-2, para Registro de Preços de
Reagentes de Laboratório – Lâminas de Vidro, Meio de Cultura e de Identificação Bile Esculina, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 11 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 496/2020 – PROCESSO 20.0.000067531-9, para o registro de preço de ferragens
diversas - alavanca, disco desbaste e corte, fechaduras para armário e de embutir, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 15 de setembro de 2020
PREGÃO ELETRÔNICO 499/2020 – PROCESSO 20.0.000067546-7, para registro de preços de
suprimentos de informática - cartucho para plotter, toner e tinta, fotocondutor e pen drive, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 10 de setembro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ABERTURA DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio da Comissão Especial de Licitação dos Programas Estruturantes e Projetos
Prioritários, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujos editais e seus anexos podem ser obtidos no
endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, a partir da publicação deste aviso:
CONCORRÊNCIA 05/2020 – PROCESSO 19.0.000135581-6, para contratação de empresa ou consórcio de
empresas para a execução dos serviços de conservação e manutenção de vias com aplicação de material
asfáltico no Município de Porto Alegre - Lote NORTE, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e
especificações técnicas anexos ao presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 30 de setembro de 2020, na Sala de Licitações, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
CONCORRÊNCIA 06/2020 – PROCESSO 19.0.000135573-5, para contratação de empresa ou consórcio de
empresas para a execução dos serviços de conservação e manutenção de vias com aplicação de material
asfáltico no Município de Porto Alegre - Lote SUL, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e
especificações técnicas anexos ao presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 01 de outubro de 2020, na Sala de Licitações, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Presidente da Comissão Especial de Licitação.
REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos do LEILÃO
PRESENCIAL 1/2020 – PROCESSO 20.0.000002716-3 - na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE. O
Edital está disponível no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Central de
Licitações”, submenu “Licitações”; “Leilões”.
Será permitido o ingresso somente de licitantes em razão da COVID-19. A sessão será transmitida de forma
on-line através do endereço https://www.youtube.com/user/NoticiasPMPA podendo ser acompanhada em
tempo real por qualquer interessado
OBJETO: Alienação do Estoque de 30.000 m² do potencial construtivo de solo criado, denominado índice
especial pró-mobilidade, de acordo com a Lei Complementar Nº 703 de 28 de setembro de 2012, e
alterações, e com o decreto nº 19.152 de 29 de setembro de 2015.
ABERTURA:MACROZONAS 1, 2, 3, 4 e 5 – dia 15 de setembro de 2020 a partir das 09:30 horas naAvenida
Siqueira Campos, 1300, 1° Andar – Sala de Treinamento da Loja de Atendimento da SMF.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos da licitação abaixo,
os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 455/2020 – PROCESSO 20.0.000037078-0, Registro de preços de Gêneros
Alimentícios SMED - Escolas Municipais e Instituições Filantrópicas, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 21 de setembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de PreçoNº. 089/2020 - Processo 368/2020 cujo objeto éAquisição de
Equipamento paraUltrassonografia, a fimde suprir as necessidades da FSNHem favor das empresas:
CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 098/2020 - Processo 387/2020 cujo objeto é Aquisição
de Calçados de Segurança, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor das empresas:
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – EPP, EPIS PROTTEGE EIRELI – ME e
LABOR ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – ME.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 106/2020 - Processo 405/2020 cujo objeto é Aquisição
de Material Hospitalar, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor das empresas:
WEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PROD PARA SAUDE LTDA ME, BIOMEDICAL
PRODUTOS CIENTIF MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA e DISMATH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 107/2020 - Processo 404/2020 cujo objeto é Aquisição
de Material Hospitalar, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor das empresas:
OPEN FARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.

Novo Hamburgo, 28 de Agosto de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/20 – Registro de Preços para futura e eventual aquisição
microcomputadores (estações de trabalho), monitores e notebooks, conforme Termo de referência –
ANEXO I. Limite de acolhimento das propostas: 14/09/2020 às 8h59min. Processo nº 6408/2020.
O Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da transparência) e www.
pregaoonlinebanrisul.com.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃON° 2 DOPREGÃOELETRÔNICONº 24/20 – Registro de preços para futura e eventual
Aquisição demobiliário escolar. 1 –ALTERANDO a redação da IDENTIFICAÇÃODOFORNECEDOR
constante nas especificações técnicas do item 1 do Termo de Referência – ANEXO IV do edital.
Nova data/hora do limite de acolhimento das propostas: 11/09/2020 às 08h59min. Os demais
itens permanecem inalterados. Processo n° 10756/2019. O Edital Retificado encontram-se publicado
nos sites www.montenegro.rs.gov.br – Portal da Transparência e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
CARLOS EDUARDO MÜLLER – Prefeito Municipal

SAÚDE

Sapucaia do Sul 
terá reforço de 
médicos cubanos

Nove profissionais do programa 
federal Mais Médicos trabalharão em 
Sapucaia do Sul. Todos são cubanos 
e já atuaram em outros municípios 
brasileiros. Os médicos iniciarão o 
trabalho nas unidades de saúde na pró-
xima segunda-feira. Os profissionais 
passaram por um período de forma-
ção, feita na secretaria municipal de 
Saúde, antes de poderem assumir os 
cargos no município.

Os novos médicos trabalharão nas 
unidades de Estratégia de Saúde da 
Família Fortuna, Carioca, Terra Nova, 
Natal, Pasqualini, Cohab Casas, Boa 
Vista, Freitas e São Cristóvão (após 
inauguração da ESF Osvaldo Cruz, o 
médico desta unidade será transferido 
para a nova). Nesta quinta-feira, du-
rante a formação, os médicos foram 
orientados sobre o funcionamento 
da rede de saúde, regulação e uso do 
prontuário eletrônico. Temas aborda-
dos serão protocolos e notas técnicas 
do coronavírus e vigilância em saúde.

Sapucaia do Sul é mais um dos 
municípios gaúchos que foi beneficia-
do com a medida. Nesta semana, oito 
médicos cubanos começaram os traba-
lhos em postos da saúde do município.

CONSTRUÇÃO CIVIL

Esteio vai isentar 
imposto para 
novas construções

Em virtude dos prejuízos causados 
à construção civil pela pandemia do 
novo coronavírus, a prefeitura de 
Esteio lançou uma medida para es-
timular a retomada do setor, um dos 
mais prejudicados na crise, sendo 
responsável por 37,5% dos postos 
de trabalho fechados na cidade no 
período. O município dará isenção do 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (ISSQN) a contribuintes 
com obras cujo Alvará de Construção 
seja emitido até o dia 31 de dezembro.

A isenção é destinada à execução, 
por administração, empreitada ou su-
bempreitada, de obras de construção 
civil, hidráulica ou elétrica e de outras 
obras semelhantes, inclusive sonda-
gem, perfuração de poços, escavação, 
drenagem e irrigação, terraplenagem, 
pavimentação, concretagem e a insta-
lação e montagem de produtos, peças e 
equipamentos. Atualmente, a alíquota 
do ISSQN nestes casos é de 2%.

Para ter direito ao benefício, o 
interessado deverá apresentar, em até 
90 dias da data de emissão do alvará, 
a manifestação de interesse na adesão 
à isenção do imposto, comprovando o 
início da obra neste prazo. Quem tiver 
a isenção concedida precisa concluir a 
obra entre 12 e 36 meses. A iniciativa 
também é estendida a contribuintes 
cujo Alvará de Construção tenha sido 
emitido após 28 de maio.

william
Realce


